
SEXTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 201414 CADERNO 3

CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único que trata da 
concessão de férias dos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o gozo das férias a servidora MANOELA 
MORGADO MARTINS, matrícula nº 291, de 10/11/2014 à 
09/12/2014, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de novembro de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente
Renato Vianna Cortez de Souza
  Diretor Administrativo  e Financeiro

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765889
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 1680 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014
Servidor: CLIVIA MARIA BARROS FERNANDES
Matricula: 54189453/ 2
Cargo: Monitor
Para: Responder como Chefe de Gabinete
Período: 03/11/2014 a 02/12/2014
Com ônus para a Administração
Ordenador de Despesa - TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1693 DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

Servidor: MONICA TAPAJOS DA SILVA
Matricula: 57218121/ 3
Cargo: Assessor II
Para: Responder pela Gerencia de Internação de Adolescente 
Masculino
Período: 22/10/2014 a 28/10/2014
Sem ônus para a Administração
Ordenador de Despesa - TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 1694 DE 30 DE OUTUBRO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e
Considerando o memorando nº. 03/2014 – CS de 20 de outubro 
de 2014;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pela presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 1548/14 de 24 de 
setembro de 2014, publicada no DOE nº. 32739 de 01/10/14, a 
contar de 31 de outubro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 1697 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e,
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/84 – RJU;
Considerando o memorando 976/2014 Ciam Sideral de 
01/08/2014 e;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD nº. 014/14, Processo nº. 056/14, com 
fundamento no Art. 199 da Lei 5810/94 - RJU, no intuito de 
apurar os fatos referidos nos documentos acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores; FILOMENA SOARES DE ARAUJO, matricula 
nº. 3199274/ 1, ocupante do cargo de PEDAGOGO, FLAVIO 
AUGUSTO MORAES DO CARMO, matricula nº. 54197129/ 1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo e JAQUELINE 
COUTINHO MARTINS, matricula nº. 55586393/ 1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, todos lotados neste órgão, 
que sob a Presidência do Primeiro procederão às investigações, 
objetivando a fi el apuração dos fatos;
Art. 3º DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento da denúncia, de modo que constituam as peças 
iniciais do Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos 
fatos;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765897

Portaria: 982/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EUGENIO FROTA BOTELHO FILHO           AGEENTE ADMINISTRATIVO   32122891    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135647700000    0101000000          339033              350,00
Observação: Cobrir despesas Eventuais, com passagens 
para adolescentes custodiados no Centro de Adolescentes em 
Semiliberdade-CAS-Processo 492972/2014-Mem 258/2014-CAS
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766079

PORTARIA: 0927/2014
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiado no Centro de Internação de Adolescente Masculino - 
CIAM/BELÉM, no município de IMPERATRIZ/MA, no período de 
10 a 12/11/2014, conforme justifi cado.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
503472/2014 - MEMO. 0669/2014-CIAM/BELÉM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IMPERATRIZ/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
59023031/BRENDA LICIA XAVIER PANTOJA BARROS (TÉCNICO 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 12/11/2014
59068571/ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE (TÉCNICO SOCIAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 12/11/2014
59061501/JUDIMAR DA SILVA SANTOS (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 12/11/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766195
LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº. 1647 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014
Servidor (a): PAULA MARIA VIEIRA DA SILVA
Laudo: 160209 A/1
Matricula: 3200663/1
Cargo: SERVENTE
Período: 28.09.2014 A 17.10.2014
LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº. 1648 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014
Servidor (a): MELQUISEDEQUE TEIXEIRA RODRIGUES
Laudo: 160324 A/1
Matricula: 5734584/2
Cargo: MONITOR
Período: 06.10.2014 A 04.12.2014
READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA

PORTARIA Nº. 1649 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014
Laudo: 160309 A/1
Servidor: ARLENE BRITO DE MORAES
Matricula: 54195579/1
Cargo: PSICOLOGO
A contar: 30.09.2014
LICENÇA ASSISTENCIA

PORTARIA Nº. 1650 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014
Laudo: 160296 A/1
Servidor: SANDRA MARIA SANTANA DE QUEIROZ
Matricula: 3216462/1
Cargo: MONITOR
Período: 06.10.2014 A 10.10.2014
LICENÇA A NOJO

PORTARIA Nº. 1651 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014
Laudo: Certidão de óbito
Servidor: LUCILIA MICHELINE COELHO DE MENDONÇA
Matrícula: 54195786/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Dias: 08 (oito)
Período: 10.10.2014 a 17.10.2014
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 1652 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014
Servidor (a): ANTONIA ROSA
Matricula: 54194851/1
Cargo: MONITOR
Período: 01.12.2014 A 30.12.2014
Triênio: 2006/2009
Dias: 30 (trinta)
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 1653 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014
Servidor (a): MARIA FRANÇA MIRANDA
Matricula: 3200574/1
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Período: 01.11.2014 A 30.11.2014
Triênio: 2010/2013
Dias: 30 (trinta)

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1667 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

Servidor (a): DAMASIO ALVES DOS SANTOS
Laudo: 159632 A/1
Matricula: 55586314/1
Cargo: MONITOR
Período: 11.09.2014 A 20.09.14
LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº. 1668 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014
Servidor (a): MARINALDO LOBATO VIANA
Laudo: 160059 A/1
Matricula: 54188702/2
Cargo: MONITOR
Período: 01.10.2014 A 15.10.2014
READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISORIA

PORTARIA Nº. 1669 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014
Laudo: 160405 A/1
Servidor: AUGUSTO CEZAR BENEVIDES FARIAS
Matricula: 54189470/1
Cargo: MONITOR
Período: 22.10.2014 A 19.01.2015
LICENÇA A GALA

PORTARIA Nº. 1670 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014
Certidão de Casamento
Servidor: ANA PAULA MARTINS DE LIMA
Matrícula: 54183277/2
Cargo: PSICOLOGO
Dias: 08 (oito)
Período: 08.08.2014 à 15.08.2014
LICENÇA A NOJO

PORTARIA Nº. 1671 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014
Laudo: Certidão de óbito
Servidor: CELSO MELO DE SOUSA
Matrícula: 54189498/1
Cargo: MONITOR
Dias: 08 (oito)
Período: 29.08.2014 a 05.09.14
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 1672 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014
Servidor (a): MARICELI ASSIS DO NASCIMENTO GOMES
Matricula: 3197182/1
Cargo: NUTRICIONISTA
Período: 01.11.2014 A 30.12.2014
Triênio: 2009/2012
Dias: 60 (sessenta)
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 1673 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014
Servidor (a): MEIRE MACIEL SANTOS DOS PASSOS
Matricula: 3195260/1
Cargo: SERVENTE
Período: 01.11.2014 A 30.11.2014
Triênio: 2009/2012C
Dias: 30 (trinta)
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 1674 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014
Servidor (a): MARIA DO SOCORRO ROSARIO DA SILVA
Matricula: 3197590/1
Cargo: ATENDENTE DE ENFERMAGEM
Período: 01.12.2014 A 30.12.2014
Triênio: 1995/1998
Dias: 30 (trinta)
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 1675 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014
Servidor (a): JADSON ROBERTO QUEMEL
Matricula: 55586330/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Período: 05.12.2014 A 03.01.2015
Triênio: 2009/2012C
Dias: 30 (trinta)
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 1676 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014
Servidor (a): SAMANTA DINIZ DO ESPIRITO SANTO
Matricula: 55590064/2
Cargo: MONITOR
Período: 01.12.2014 A 30.12.2014
Triênio: 2011/2014
Dias: 30 (trinta)
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 1677 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014
Servidor (a): CELIA MARIA CAMPOS DE MATOS
Matricula: 3198880/1
Cargo: PSICOLOGO
Período: 15.12.2014 A 13.01.2015
Triênio: 2003/2006
Dias: 30 (trinta)
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 1678 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014
Servidor (a): MARIA ROSANGELA FARO BARROS DA COSTA
Matricula: 3225860/1
Cargo: AUXILIAR TECNICO
Período: 05.01.2015 A 03.02.2015
Triênio: 2009/2012
Dias: 30 (trinta)


